^d In eadem append., *Non bestiis projectus dilaniatur*.

^e Al., *astruxerit*.

^f App. Aug. addit, *Deus*.

ADMONITIO IN SEQUEM SERMONEM.

Sequentem sermonem Leoni inscriptum Quesnellus e Parisiensi codice mutilum seu sine expertem edidit. Nos integrum e mss. Vat. 1271 et 6454 proferimus, aliquot scilicet capitibus additis, quæ cum antecedentibus et stylo ei rebus ipsâs coherent, ac sermonem perficiunt.

Idem Quesnellus huic sermone monitum præmisit, quo S. Leoni eundem asserere visus est: « Subsequentem, inquit, de S. Petri Cathedra sermonem, quem publico damus, suppeditavit nobis vetus codex ins. bibliothecæ Regiæ numero 341 notatus, ex quo a nobis descriptus est. Leonis nomen præfixum habet in codice hoc modo: In Cathedra S. Petri apostoli sermo S. Leonis papæ; nec dubium quin nostri, quantum ex stylo deprehendi potest, qui Leonino concinere mihi omnino videtur; nec quidquam occurrit unde ille pontifici nostro abjudicari debeat. Hoc sane extra dubium dictum esse Romæ et a Romano aliquo pontifice istum sermonem, ut ex pluribus locis argui potest, et plures phrases vocesque Leoni familiares hic inveniri. Petrus, inquit iste, populo Dei prælatus est; quæ vox, in eo significata rara, legitur in epist. 12 (nunc 14), c. 11: Qui ergo scit se quibusdam esse præpositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum. Ignitos cœlestium spirituum cœtus hic laudat: Paulum ignitum, cor igniri, Spiritum sanctum ignire, scribit Leo locis in deserto. 2 notatis: Gratæ divinæ largitas, sinister hædorum numerus, cautâ provisio, incauta districtio, frementium bestiarum insidiæ, ex ore veritatis, et plures alii loquendi modi Leonem representant in certis scriptis similiter loquentem. Quæ in isto sermone de cantu ecclesiastico deque ornatu templorum habentur, nemo, opinor, recentioris ætatis iudicium esse suggeret: de cantu enim sæpe meminit S. Leo, ornatum vero templorum in festivis diebus usurpatum vel solus 40 (nunc 44) sermo S. Leonis, qui est de Quadragesima tertius, statim ab initio probat a Leonis ætate non esse alienum. Festivitatibus Cathedræ antiquitas asseritur, tum ex laterculo præantiquo apud Ægidium Bucherium, in quo ita habetur: viii kal. Februarii Natus Petri de Cathedra; tum, et certius quidem, ex canone 22 concilii Turonensis II. Si enim tunc templorum, hoc est anno Christi 566, agebatur in Galhis, jam pridem dubio procul in Ecclesia Romana celebrari debuerat. Immo etiam in Gallicana antiquam jam tum fuisse probat idem canon. Superstitiones enim propter quas resecanda sancitus est, non nisi post longa ab illius festi institutione temporum spatia irrepere cœpisse probabile est. Adde quod hæc primis Ecclesiæ temporibus viguit consuetudo, ut eorum episco-

porum, qui celebriores fuerant, consecrationis dies quotannis celebrarentur, quemadmodum ex SS. Gregorii Magni, Ambrosii, Basilii et aliorum exemplo manifestum est. Quam potiori vero jure pontificatus principis apostolorum Ecclesiaeque primatis, annua debuit festiuitate recoli, saltem in Ecclesia Romana, ubi sedem fixerat. Cum porro duplex modo constituta sit Cathedrae S. Petri commemoratio ex Pauli IV Romani pontificis decreto anni 1557, una xviii kal. Februarii pro Romana, altera viii kal. Martii pro Antiochena, constat unicam olim fuisse in Ecclesia solemnitate viii kal. Martii, qua utriusque memoria, vel potius generaliter assumptio S. Petri ad episcopatum honore debito celebrabatur. Perseveravit in Romana Ecclesia usque ad Pauli IV decretum, quod a Gallicanis Ecclesiis sero admodum usu receptum est, ut ex Breviariis et missalibus patet; sed nec hodie ab aliquibus recipitur. Ceterum, cum sermo de Cathedra S. Petri, qui sub S. Augustini nomine circumfertur, jampridem a viris eruditissimis, tamquam spurius fetus in appendices relegatus sit, nullum est illius festiuitatis monumentum quod ad hujus antiquitatem accedat. Ex quo etiam laterculus Sylvii a Joanne Bollandi jam ex parte editus, vel suppositionis arguitur, vel saltem depravationis eo loci ubi pro festo Cathedrae viii kal. Martii, depositionem utriusque apostoli notatam habet. Plura de hoc festo videre est apud erin. card. Baronium, tum in *Annal.* tom. I, tum in *Notis ad Martyrologium*: necnon et apud doctissimum nostrum Carolum Le Cointe *Annalium Ecclesiasticorum Franciae* conditorem, tom. II, ad an. Chr. 566, n. 48 et seqq. » *Hæc cum ille suo loco in prima editione statuisset, re maturis experientia in præfatione generali, quam postremo impressit, sermonem Leoni tribuisse pœnituit. At in præfatione secundæ editionis, num. 3: Re iterum examinata, inquit, styloque perpensio, ad primam mentem redimus, hunc sermonem Leoni adjudicare non ausi.*

Mirum vero maxime accidit, homini in Leonis lectione versato videri potuisse sequentis sermonis styllum cum Leonio concinere. Primo enim formula c. 1: Dilectissimi fratres, et illa c. 3 bis repetita: Fratres charissimi, a Leonis Sermonibus omnino alienæ sunt. Dein adjectivum barbarum discordabile c. 2 et (ut de tota syntaxi manifeste dissimili taceamus) illa, quibus cap. 3 S. Petrum consulentem nobis cœlestis curiæ consulens vocat, a Leonis Latinitate atque ratione nimium abhorrent; adeo ut nihil conferant voces ignitos, gratiæ largitor aliaque ejusmodi, quæ non tam in Leone quam in aliis scriptoribus similiter reperientur, uti legitur in *Vita S. Honorati ab Hilario scripta* num. 3, largitorem gratiæ Deum, num. 52, ignito sermone suo, etc. *Ejusdem generis sunt capita quæ adjectivum. Nam, ut omittamus allegoricas voces, senatores mundi, in cœlesti curia, regna sidera, ea præsertim cap. 5, ut ad vos, fratres mei, qui in Christo vivitis, linguæ nostræ passibus redeamus, a Leonis nostri stylo alienissima sunt. Præterea quod de multitudine simoniacorum in luxuria viventium eodem capite traditur, sequiori sæculo convenit. Hinc pluribus mss. conspirantibus in solius Leonis nomine præferendo, forte alicujus Leonis Romani pontificis hic fetus est, qui posteriori et corruptiori ævo floruerit. Quod porro Quænellus animadvertit de notata depositione apostolorum Petri et Pauli viii kal. Martii in Calendario Sylvii, conferendum est cum iis quæ de hujus Calendario statuimus in observationibus ad sermonem 82, num. 4.*

433 SERMO XIV [Al. inter Leoninos XCVI].

In Cathedra S. Petri.

Ex cod. ms. Bibliothecæ Regiæ a Quænellio editus, et ex Vaticanis suppletus.

CAP. I. — Adest, dilectissimi fratres, beati apostolorum principis gloriosa solemnitas, quam tota debentur animi alacritate suscipere, tota mentis devotione celebrare. Cum enim dies martirii ejus merito habeatur in toto orbe clarissima, hæc non impari est totius Ecclesie sanctæ gaudio celebranda. In illa siquidem alternantibus hymnicis angelorum choris est ineffabiliter coronatus; in ista vero exsultantibus undique fidelium turmis pontificali cathedra cum magna gloria est sublimatus. In illa ad suam beatitudinem cœli conscendit thronum; in hac vero ad nostram salutem sanctæ Ecclesie adeptus est principatum. In illa ignitis beatorum spirituum cœtibus

434 est aggregatus, ut præmia æterna ipse susciperet; in ista vero populo Dei prælatus est, ut nos omnes ad præmia æterna vocaret. Illa ergo festiuitas præcipue est angelorum; ista autem specialiter est fidelium populorum. Sed per gratiam illius qui interfecit inimicitias in semetipso in uno novo homine faciens pacem (*Ephes. II, 16*), quæ poterat esse propria singulorum, a communis facta est omnium, hominum scilicet et angelorum.

CAP. II. — Hanc itaque solemnitate nostram, ut ita dixerim, dilectissimi, duplici, ut dignum est, jucunditate colamus; et non modo exterius, sed etiam interiori pleno animi desiderio celebremus. Hinc ergo suaviter modulantium symphonice resonent; illinc concordans animorum motus alternent. Adornetur luminaribus ecclesia; resplendeat virtutibus conscientia. Mundetur sordibus basilicæ pavimentum, purgetur vitis interioris hominis templum, dicente Paulo: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos, et 435 Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. III, 17*). Nihil dissonum a deprehendatur in vobis, nihil

A discordabile reperiat in moribus. Habet enim sancta dies dignitatem suam; habet et mens nostra solemnitate suam. Illa videlicet, ut a laboriosis hujus mundi negotiis vacetur, ista vero, ut ab æstu terrenæ concupiscentiæ, et ab omnium vitiorum illecebris absterneatur. Illa ut ornamentis visibilibus splendeat, ista ut virtutibus enitescat. Sed quæ tam egregium pastorem hodierna die ex divinæ gratiæ largitate suscepimus, qua temeritate ad loquendum vobis ex nostra parte os aperire tentamus? Intueamur ergo oculis fidei beatissimum pontificem nostrum episcopali subsellio sublimatum, sacerdotibus infulis redimitum, populo suo per semetipsum loquentem, et in conventu sanctæ Ecclesie more solito concionantem. Ipse, ipse per semetipsum dicat quod et vobis et nobis agendum esse decernat. Ecce, o beatissime pastor noster, nos tuæ oves simul adsumus, et ut nobis doctrinæ tuæ alimenta tribuas, humiliter obsecramus. Sed nec etiam oves ex nobis esse possumus, nisi ipse nos instruas qualiter vellus innocentie induere debeamus. Ais enim: *Quasi modo geniti infantes rationabile sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem* (*I Petr. II, 2*).